Дело №1-60/2024

УИД 05 RS0013-01-2024-000100-83

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дербент 13 марта 2024 года

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Рагимова Р.А., при секретаре судебного заседания Мирзаферовой А.С., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Дербента Азизова А.О., потерпевших Потерпевший №10, Потерпевший №7, ФИО1, Потерпевший №6, Потерпевший №9, подсудимого ФИО2 и его защитника Раджабовой Э.Д., представившей удостоверение № 2228 от 18.03.2022 и ордер № 138264 от 06 февраля 2024 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, 

<

данные изъяты>, не работающего, ранее судимого 13.11.2023 Дербентским районным судом РД по ч. 2 ст. 159 УК РФ (7 эпизодов) к 2 годам исправительных работ условно с удержанием в доход государства 5 % заработка с испытательным сроком 1 год, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО2, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: так, 13.12.2022, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО2 находясь в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №1, сообщил ей заведомо ложную информацию о том, что он оказывает услуги по сбору документов и постановке на учет граждан, для оформления и начисления социальных выплат в соответствии с вышеуказанной государственной социальной программой и сказал, что за оказанные им услуги необходимо оплатить 20000 рублей. В тот же день, 13.12.2022 примерно в 13 часов 00 минут, Потерпевший №1, будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений ФИО2, согласилась на оказание данных услуг ФИО2 и по его указанию, посредством своей родственницы Потерпевший №3 с банковского счета супруга последней - ФИО3 в ПАО «Промсвязьбанк» №, перевела банковским переводом денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ПАО «Сбербанк» №, принадлежащий ФИО4. При этом ФИО4 будучи заведомо неосведомленной о противоправных действиях ФИО2, переведенные на ее банковский счет с банковского счета ФИО3 денежные средства обналичила со своей банковской карты и передала ФИО2 Тем самым ФИО2 сознательно ввел в заблуждение Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, сообщил ей, что за указанную сумму денег он подготовит для неё необходимый пакет документов для постановки членов её семьи в очередь на получение социальных выплат, полагающихся молодым семьям с детьми, для улучшения жилищных условий, заведомо не имея такого намерения и не располагая реальной возможностью оформить указанные выплаты, а также не обладая какими-либо полномочиями по оформлению социальных пособий гражданам, присвоил указанную сумму денег и распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный ущерб в размере 20000 рублей, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 159 УК РФ.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: так он, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, распространил среди своих знакомых заведомо ложную информацию о том, что он занимается сбором и оформлением документов, предоставляющих гражданам право на получение социальных выплат по государственной социальной программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», участником которой может быть молодая семья, в которой родился один и более детей, а также неполная семья, состоящая из одного молодого родителя, не старше 35 лет, с целью привлечения к себе внимания и обращения к нему неопределенного круга лиц за оказанием услуг по сбору и оформлению соответствующих документов, за плату в размере 20000 рублей. Так, 13.12.2022, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО2 находясь в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ФИО5, сообщил ей заведомо ложную информацию о том, что он оказывает услуги по сбору документов и постановке на учет граждан, для оформления и начисления социальных выплат в соответствии с вышеуказанной государственной социальной программой и сказал, что за оказанные им услуги необходимо оплатить 20000 рублей. В тот же день, 13.12.2022, примерно в 13 часов 00 минут, ФИО5, будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений ФИО2, согласилась на оказание данных услуг ФИО2 и по его указанию, посредством своей родственницы Потерпевший №3 с банковского счета супруга последней - ФИО3 ПАО «Промсвязьбанк» №, перевела банковским переводом денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ПАО «Сбербанк» №, принадлежащий ФИО4. При этом ФИО4, будучи заведомо неосведомленной о противоправных действиях ФИО2, переведенные на ее банковский счет с банковского счета ФИО3 денежные средства обналичила со своей банковской карты и передала ФИО2 Тем самым ФИО2 сознательно ввел в заблуждение ФИО5 относительно своих преступных намерений, сообщил ей, что за указанную сумму денег он подготовит для неё необходимый пакет документов для постановки членов её семьи в очередь на получение социальных выплат полагающихся молодым семьям с детьми, для улучшения жилищных условий, заведомо не имея такого намерения и не располагая реальной возможностью оформить указанные выплаты, а также не обладая какими-либо полномочиями по оформлению социальных пособий гражданам, присвоил указанную сумму денег и распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО5 значительный ущерб в размере 20000 рублей, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 159 УК РФ.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: так, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО2 из корыстных побуждений, распространил среди своих знакомых заведомо ложную информацию о том, что он занимается сбором и оформлением документов, предоставляющих гражданам право на получение социальных выплат по государственной социальной программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», участником которой может быть молодая семья, в которой родился один и более детей, а также неполная семья, состоящая из одного молодого родителя, не старше 35 лет, с целью привлечения к себе внимания и обращения к нему неопределенного круга лиц за оказанием услуг по сбору и оформлению соответствующих документов, за плату в размере 20000 рублей. Так, 14.12.2022, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО2 находясь в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ФИО6, сообщил ей заведомо ложную информацию о том, что он оказывает услуги по сбору документов и постановке на учет граждан, для оформления и начисления социальных выплат в соответствии с вышеуказанной государственной социальной программой и сказал, что за оказанные им услуги необходимо оплатить 20000 рублей. В тот же день, 14.12.2022 примерно в 11 часов 10 минут, ФИО6, будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений ФИО2, согласилась на оказание данных услуг ФИО2 и по его указанию с банковского счета своего супруга - ФИО3 ПАО «Промсвязьбанк» №, перевела банковским переводом денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ПАО «Сбербанк» №, принадлежащий ФИО7. При этом ФИО7 будучи заведомо неосведомленным о противоправных действиях ФИО2, переведенные на его банковский счет с банковского счета ФИО3 денежные средства обналичил со своей банковской карты и передал ФИО2 Тем самым ФИО2 сознательно ввел в заблуждение ФИО6 относительно своих преступных намерений, сообщил ей, что за указанную сумму денег он подготовит для неё необходимый пакет документов для постановки членов её семьи в очередь на получение социальных выплат полагающихся молодым семьям с детьми, для улучшения жилищных условий, заведомо не имея такого намерения и не располагая реальной возможностью оформить указанные выплаты, а также не обладая какими-либо полномочиями по оформлению социальных пособий гражданам, присвоил указанную сумму денег и распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО6 значительный ущерб в размере 20000 рублей, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 159 УК РФ.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: так, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО2 из корыстных побуждений, распространил среди своих знакомых заведомо ложную информацию о том, что он занимается сбором и оформлением документов, предоставляющих гражданам право на получение социальных выплат по государственной социальной программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», участником которой может быть молодая семья, в которой родился один и более детей, а также неполная семья, состоящая из одного молодого родителя, не старше 35 лет, с целью привлечения к себе внимания и обращения к нему неопределенного круга лиц за оказанием услуг по сбору и оформлению соответствующих документов, за плату в размере 20000 рублей. Так, 09.01.2023, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №4, сообщил ей заведомо ложную информацию о том, что он оказывает услуги по сбору документов и постановке на учет граждан, для оформления и начисления социальных выплат в соответствии с вышеуказанной государственной социальной программой и сказал, что за оказанные им услуги необходимо оплатить 20000 рублей. В тот же день, 09.01.2023 примерно в 20 часов 08 минут, Потерпевший №4, будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений ФИО2, согласилась на оказание данных услуг ФИО2 и по его указанию со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» №, перевела банковским переводом денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ПАО «Сбербанк» №, принадлежащий ФИО7. При этом ФИО7 будучи заведомо неосведомленным о противоправных действиях ФИО2, переведенные на его банковский счет Потерпевший №4 денежные средства обналичил со своей банковской карты и передал ФИО2 Тем самым ФИО2 сознательно ввел в заблуждение Потерпевший №4 относительно своих преступных намерений, сообщил ей, что за указанную сумму денег он подготовит для неё необходимый пакет документов для постановки членов её семьи в очередь на получение социальных выплат, полагающихся молодым семьям с детьми, для улучшения жилищных условий, заведомо не имея такого намерения и не располагая реальной возможностью оформить указанные выплаты, а также не обладая какими-либо полномочиями по оформлению социальных пособий гражданам, присвоил указанную сумму денег и распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №4 значительный ущерб в размере 20000 рублей, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 159 УК РФ.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: так, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО2 из корыстных побуждений, распространил среди своих знакомых заведомо ложную информацию о том, что он занимается сбором и оформлением документов, предоставляющих гражданам право на получение социальных выплат по государственной социальной программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», участником которой может быть молодая семья, в которой родился один и более детей, а также неполная семья, состоящая из одного молодого родителя, не старше 35 лет, с целью привлечения к себе внимания и обращения к нему неопределенного круга лиц за оказанием услуг по сбору и оформлению соответствующих документов, за плату в размере 20000 рублей. Так, 10.01.2023, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №5, сообщил ей заведомо ложную информацию о том, что он оказывает услуги по сбору документов и постановке на учет граждан, для оформления и начисления социальных выплат в соответствии с вышеуказанной государственной социальной программой и сказал, что за оказанные им услуги необходимо оплатить 20000 рублей. В тот же день, 10.01.2023 примерно в 12 часов 12 минут, Потерпевший №5, будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений ФИО2, согласилась на оказание данных услуг ФИО2 и по его указанию со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» №, перевела банковским переводом денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ПАО «Сбербанк» №, принадлежащий ФИО7. При этом ФИО7 будучи заведомо неосведомленным о противоправных действиях ФИО2, переведенные на его банковский счет Потерпевший №5 денежные средства обналичил со своей банковской карты и передал ФИО2 Тем самым ФИО2 сознательно ввел в заблуждение Потерпевший №5 относительно своих преступных намерений, сообщил ей, что за указанную сумму денег он подготовит для неё необходимый пакет документов для постановки членов её семьи в очередь на получение социальных выплат полагающихся молодым семьям с детьми, для улучшения жилищных условий, заведомо не имея такого намерения и не располагая реальной возможностью оформить указанные выплаты, а также не обладая какими-либо полномочиями по оформлению социальных пособий гражданам, присвоил указанную сумму денег и распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №5 значительный ущерб в размере 20000 рублей, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 159 УК РФ.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: так, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО2 из корыстных побуждений, распространил среди своих знакомых заведомо ложную информацию о том, что он занимается сбором и оформлением документов, предоставляющих гражданам право на получение социальных выплат по государственной социальной программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», участником которой может быть молодая семья, в которой родился один и более детей, а также неполная семья, состоящая из одного молодого родителя, не старше 35 лет, с целью привлечения к себе внимания и обращения к нему неопределенного круга лиц за оказанием услуг по сбору и оформлению соответствующих документов, за плату в размере 20000 рублей. Так, 15.01.2023, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО2 находясь в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №6, сообщил ей заведомо ложную информацию о том, что он оказывает услуги по сбору документов и постановке на учет граждан, для оформления и начисления социальных выплат в соответствии с вышеуказанной государственной социальной программой и сказал, что за оказанные им услуги необходимо оплатить 20000 рублей. В тот же день, 15.01.2023 примерно в 20 часов 51 минуту, Потерпевший №6, будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений ФИО2, согласилась на оказание данных услуг ФИО2 и по его указанию со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» №, перевела банковским переводом денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ПАО «Сбербанк» №, принадлежащий ФИО7. При этом ФИО7 будучи заведомо неосведомленным о противоправных действиях ФИО2, переведенные на его банковский счет Потерпевший №6 денежные средства обналичил со своей банковской карты и передал ФИО2 Тем самым ФИО2 сознательно ввел в заблуждение Потерпевший №6 относительно своих преступных намерений, сообщил ей, что за указанную сумму денег он подготовит для неё необходимый пакет документов для постановки членов её семьи в очередь на получение социальных выплат полагающихся молодым семьям с детьми, для улучшения жилищных условий, заведомо не имея такого намерения и не располагая реальной возможностью оформить указанные выплаты, а также не обладая какими-либо полномочиями по оформлению социальных пособий гражданам, присвоил указанную сумму денег и распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №6 значительный ущерб в размере 20000 рублей, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 159 УК РФ.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: так, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО2 из корыстных побуждений, распространил среди своих знакомых заведомо ложную информацию о том, что он занимается сбором и оформлением документов, предоставляющих гражданам право на получение социальных выплат по государственной социальной программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», участником которой может быть молодая семья, в которой родился один и более детей, а также неполная семья, состоящая из одного молодого родителя, не старше 35 лет, с целью привлечения к себе внимания и обращения к нему неопределенного круга лиц за оказанием услуг по сбору и оформлению соответствующих документов, за плату в размере 20000 рублей. Так, 16.01.2023, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО2 находясь в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №7, сообщил ей заведомо ложную информацию о том, что он оказывает услуги по сбору документов и постановке на учет граждан, для оформления и начисления социальных выплат в соответствии с вышеуказанной государственной социальной программой и сказал, что за оказанные им услуги необходимо оплатить 20000 рублей. В тот же день, 16.01.2023 примерно в 10 часов 16 минут, Потерпевший №7, будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений ФИО2, согласилась на оказание данных услуг ФИО2 и по его указанию со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» №, перевела банковским переводом денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ПАО «Сбербанк» №, принадлежащий ФИО7. При этом ФИО7 будучи заведомо неосведомленным о противоправных действиях ФИО2, переведенные на его банковский счет Потерпевший №7 денежные средства обналичил со своей банковской карты и передал ФИО2 Тем самым ФИО2 сознательно ввел в заблуждение Потерпевший №7 относительно своих преступных намерений, сообщил ей, что за указанную сумму денег он подготовит для неё необходимый пакет документов для постановки членов её семьи в очередь на получение социальных выплат, полагающихся молодым семьям с детьми, для улучшения жилищных условий, заведомо не имея такого намерения и не располагая реальной возможностью оформить указанные выплаты, а также не обладая какими-либо полномочиями по оформлению социальных пособий гражданам, присвоил указанную сумму денег и распорядился ими по своему усмотрению, причинив, тем самым, Потерпевший №7 значительный ущерб в размере 20000 рублей. Тем самым, он совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 159 УК РФ.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: так, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО2 из корыстных побуждений, распространил среди своих знакомых заведомо ложную информацию о том, что он занимается сбором и оформлением документов, предоставляющих гражданам право на получение социальных выплат по государственной социальной программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», участником которой может быть молодая семья, в которой родился один и более детей, а также неполная семья, состоящая из одного молодого родителя, не старше 35 лет, с целью привлечения к себе внимания и обращения к нему неопределенного круга лиц за оказанием услуг по сбору и оформлению соответствующих документов, за плату в размере 20000 рублей. Так, 03.02.2023, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО2 находясь в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ФИО1, сообщил ей заведомо ложную информацию о том, что он оказывает услуги по сбору документов и постановке на учет граждан, для оформления и начисления социальных выплат в соответствии с вышеуказанной государственной социальной программой и сказал, что за оказанные им услуги необходимо оплатить 20000 рублей. В тот же день, 16.01.2023 примерно в 15 часов 52 минуты, ФИО1, будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений ФИО2, согласилась на оказание данных услуг ФИО2 и по его указанию со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» №, перевела банковским переводом денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ПАО «Сбербанк» №, принадлежащий супруге ФИО2 – ФИО8. При этом ФИО8, будучи заведомо неосведомленной о противоправных действиях своего супруга ФИО2, передала свою банковскую карту в пользование ФИО2, который в последующем переведенные ФИО1 на банковский счет его супруги ФИО8 денежные средства обналичил самостоятельно. Тем самым ФИО2 сознательно ввел в заблуждение ФИО1 относительно своих преступных намерений, сообщил ей, что за указанную сумму денег он подготовит для неё необходимый пакет документов для постановки членов её семьи в очередь на получение социальных выплат полагающихся молодым семьям с детьми, для улучшения жилищных условий, заведомо не имея такого намерения и не располагая реальной возможностью оформить указанные выплаты, а также не обладая какими-либо полномочиями по оформлению социальных пособий гражданам, присвоил указанную сумму денег и распорядился ими по своему усмотрению, причинив, тем самым, ФИО1 значительный ущерб в размере 20000 рублей, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 159 УК РФ.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: так, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО2 из корыстных побуждений, распространил среди своих знакомых заведомо ложную информацию о том, что он занимается сбором и оформлением документов, предоставляющих гражданам право на получение социальных выплат по государственной социальной программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», участником которой может быть молодая семья, в которой родился один и более детей, а также неполная семья, состоящая из одного молодого родителя, не старше 35 лет, с целью привлечения к себе внимания и обращения к нему неопределенного круга лиц за оказанием услуг по сбору и оформлению соответствующих документов, за плату в размере 20000 рублей. Так, 24.02.2023, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО2 находясь в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №9, сообщил ей заведомо ложную информацию о том, что он оказывает услуги по сбору документов и постановке на учет граждан, для оформления и начисления социальных выплат в соответствии с вышеуказанной государственной социальной программой и сказал, что за оказанные им услуги необходимо оплатить 20000 рублей. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 40 минут, Потерпевший №9, будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений ФИО2, согласилась на оказание данных услуг ФИО2 и по его указанию со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» №, перевела банковским переводом денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ПАО «Сбербанк» №, принадлежащий ФИО7. При этом ФИО7 будучи заведомо неосведомленным о противоправных действиях ФИО2, переведенные на его банковский счет Потерпевший №9 денежные средства обналичил со своей банковской карты и передал ФИО2 Тем самым ФИО2 сознательно ввел в заблуждение Потерпевший №9 относительно своих преступных намерений, сообщил ей, что за указанную сумму денег он подготовит для неё необходимый пакет документов для постановки членов её семьи в очередь на получение социальных выплат полагающихся молодым семьям с детьми, для улучшения жилищных условий, заведомо не имея такого намерения и не располагая реальной возможностью оформить указанные выплаты, а также не обладая какими-либо полномочиями по оформлению социальных пособий гражданам, присвоил указанную сумму денег и распорядился ими по своему усмотрению, причинив, тем самым, Потерпевший №9 значительный ущерб в размере 20000 рублей, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 159 УК РФ.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: так, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО2 из корыстных побуждений, распространил среди своих знакомых заведомо ложную информацию о том, что он занимается сбором и оформлением документов, предоставляющих гражданам право на получение социальных выплат по государственной социальной программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», участником которой может быть молодая семья, в которой родился один и более детей, а также неполная семья, состоящая из одного молодого родителя, не старше 35 лет, с целью привлечения к себе внимания и обращения к нему неопределенного круга лиц за оказанием услуг по сбору и оформлению соответствующих документов, за плату в размере 20000 рублей. Так, 27.02.2023, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО2 находясь в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №10, сообщил ей заведомо ложную информацию о том, что он оказывает услуги по сбору документов и постановке на учет граждан, для оформления и начисления социальных выплат в соответствии с вышеуказанной государственной социальной программой и сказал, что за оказанные им услуги необходимо оплатить 20000 рублей. В тот же день, 27.02.2023 примерно в 12 часов 52 минуты, Потерпевший №10, будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений ФИО2, согласилась на оказание данных услуг ФИО2 и по его указанию со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» №, перевела банковским переводом денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ПАО «Сбербанк» №, принадлежащий ФИО7. При этом ФИО7 будучи заведомо неосведомленным о противоправных действиях ФИО2, переведенные на его банковский счет Потерпевший №10 денежные средства обналичил со своей банковской карты и передал ФИО2 Тем самым ФИО2 сознательно ввел в заблуждение Потерпевший №10 относительно своих преступных намерений, сообщил ей, что за указанную сумму денег он подготовит для неё необходимый пакет документов для постановки членов её семьи в очередь на получение социальных выплат полагающихся молодым семьям с детьми, для улучшения жилищных условий, заведомо не имея такого намерения и не располагая реальной возможностью оформить указанные выплаты, а также не обладая какими-либо полномочиями по оформлению социальных пособий гражданам, присвоил указанную сумму денег и распорядился ими по своему усмотрению, причинив, тем самым, Потерпевший №10 значительный ущерб в размере 20000 рублей, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 159 УК РФ.

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО2, согласившегося с предъявленным обвинением, с согласия государственного обвинителя и потерпевших. 

Условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены. 

Обвинение, предъявленное ФИО2, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя, защитника и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Вина ФИО2 в предъявленном обвинении полностью подтверждается материалами настоящего уголовного дела. 

Действия ФИО2 судом квалифицированы по. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 и ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (10 эпизодов).

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. ст. 6 и 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

При оценке характера общественной опасности преступлений суд принимает во внимание, что ФИО2 совершено 10 умышленных преступлений средней тяжести против собственности. 

ФИО2 вину свою признал полностью, раскаялся, характеризуется положительно, на учетах в РНД и РПНД не состоит, имеет на иждивении четверых малолетних детей (ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО25 Х.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р.), что в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание. 

О наличии иных обстоятельств, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания, подсудимый и его защитник суду не сообщили и учесть их в качестве смягчающих наказание не просили. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по делу не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимому наказания или освобождения его от наказания не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, не возмещение причиненного преступлениями ущерба, личность подсудимого, его возраст, материальное положение, смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, как они предусмотрены ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы. При этом с учетом того, что совершенные ФИО2 преступления относятся к преступлениям средней тяжести, окончательное наказание судом определяется в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к преступлениям средней тяжести, данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания. В связи с чем, назначенное наказание в виде лишения свободы в соответствии с ч.1 ст. 73 УК РФ следует считать условным с определением соответствующего испытательного срока, с возложением на подсудимого обязанностей, предусмотренных ч.5 ст. 73 УК РФ.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2 во время и после совершения преступления, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного и позволяли бы применить по делу положения ст. ст. 64, 73, 75, 76, 76.2 УК РФ, по делу не установлено. 

Приговором Дербентского районного суда от 13.11.2023 ФИО2 с применением ч.2 ст. 69 УК РФ осужден за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ (7 эпизодов), к 2 годам исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработка условно с испытательным сроком 1 год. Согласно информации Дербентского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Дагестан назначенное судом наказание ФИО2 не исполнено. 

В связи с тем, что вмененные ФИО2 преступления совершены им до вынесения приговора Дербентского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ суд не находит оснований для отмены условного осуждения по этому приговору и считает, что это наказание должно быть исполнено самостоятельно. 

Для обеспечения исполнения приговора суд считает, что меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого до вступления приговора суда в законную силу следует оставить без изменения. 

В соответствии с положениями части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с ФИО2 не подлежат.

По делу заявлены гражданские иски к подсудимому ФИО2 потерпевшими: Потерпевший №10, Потерпевший №7, ФИО1, Потерпевший №6, Потерпевший №9, Потерпевший №1, ФИО5, ФИО5, ФИО6 и Потерпевший №5 на сумму 20000 руб. каждой. В связи с тем, что причиненный потерпевшим ущерб подсудимым не возмещен, гражданские иски подлежат удовлетворению с взысканием с ФИО2 в пользу каждой из потерпевших по 20000 руб. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы без ограничения свободы за каждое из указанных 10 преступлений. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенноеФИО2, считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно осужденного ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации.

Приговор Дербентского районного суда от 13.11 2023 года, которым ФИО2 с применением ч.2 ст. 69 УК РФ осужден за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ (7 эпизодов), к 2 годам исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработка условно с испытательным сроком 1 год, исполнять самостоятельно.

Контроль за исполнением наказания ФИО2 возложить на Дербентский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РД.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №10, Потерпевший №7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., к подсудимому ФИО2, удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу каждой из потерпевших: Потерпевший №10, Потерпевший №7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по 20000 руб. 

Вещественные доказательства: 

выписку по счету дебетовой карты потерпевшей Потерпевший №10 с банковским счетом № и выписку по счету дебетовой карты свидетеля ФИО7 с банковским счетом № – хранить при уголовном деле.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, после вступления в законную силу - отменить. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, отнести за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Р.А. Рагимов